ΚΑ'. Ἐφ' οἷς τὸ βιάζεσθαι καὶ κολάζειν ἐκεῖνος ἀπαγορεύσας, ὡς οὐδὲν αὐτῷ φανέν χρησίμων, πειθοὶ πρὸς αὐτὸν αὐθις ἐγρήτο καὶ προσηνεῖα· καὶ, Δύο D σοι, ἔλεγεν, ὦ Κλήμη, τῶν ἀντιθέτων τούτων κακῶν γεγόνασιν αἷτια, φθόνος καὶ ἔρις· ἀλλ' ὁ μὲν φθόνος σοι παρὰ τῆς τύχης ἀπήνησεν, ἥτις καὶ βρακαίνουσα σοι πάντως οὐκ ἐπὶ κατὰ νῦν χωρεῖν σοι τὰ πράγματα. Ἐκ δὲ φύσεως τὸ φιλόνηκον· αὕτη γὰρ εἰς ἄκαιρόν σε πάλιν ὑποθήγουσα ἔριν, πεισθῆναι ἤμιν ἀπέργει, καὶ διὰ τοῦτο κακῶς μὲν σε περι-

XIX. Hæc cum martyr cum magna dixisset fiducia, abjecta persona præses, quam olim in ipsum parturiebat insaniam, eam produxit in medium : et cum sublimem super lignum statim athletam sustulissent qui aderant, quod is ita jussisset, ejus latera laniabant, et acclamabant, ne jussa contemneret imperatoris. Profundi itaque sulci secabantur in illius carnibus, et earum magna pars auferebatur, et forma internorum aperiebatur viscerum, ut ne hominum quidem oculis esset tolerandum spectaculum. Ille autem non est animo commotus, non mutavit formam, non vocem, non verbum emisit miserabile, non genitum ejus qui dolore cruciatur : sed perinde ac si esset securior iis, qui aderant et contemplantur, et minus sentiret quam ipsi qui cædebant, magno animo agebat gratias Deo agonothetæ.

XX. Cum vero in ejus supplicio multum temporis consumeretur, et remissæ quidem essent manus lictoribus, martyr autem eundem fortem et generosum ostenderet animum, volens præses dissolvere fortis ejus animi robur, Noli, inquit, o tu, existimare fore, ut tu me superes fortitudine : sed etsi longum tempus effecerit, ut eorum, qui cædunt, dexteræ sint parum defessæ, at ego rursus eorum loco alios ponam recentcs, qui non prius te cessabunt cædere, quam nuda carnibus ossa tua reliquerint. Statimque lictores ex successione rursus martyrem circumsistentes, ei quoque similia faciebant prioribus, donec eis quoque similiter manus imbecillæ fuerunt et defessæ. Ille ergo stultus præses, partim quidem admiratur martyris constantiam, partim autem pudore affectus propter lictorum imbecillitatem, jussit eum deponi de ligno. Ille vero talis erat, qualem nec oculi lictorum aspicere, neque manus sustinebant tangere, erat enim omnino nudatus carnibus, eisque tanquam veste erat exutus : solum autem propterea, quod essent ossa fixa, homo esse videbatur ; quæ ipsa quoque erant illita sanguine, quoddam novum et alienum spectaculum, et quod vel ex se possit efficere ut caligent oculi.

XXI. Quocirca cum ille desperasset se posse eum vim afferre et castigare, utpote quod ei visum esset inutile, persuasione rursus apud eum utebatur et lenitate, et : Duæ tibi, aiebat, o Clemens, fuere causæ tantorum malorum, invidia et contentio : sed ad te quidem a fortuna pervenit invidia, quæ tibi omnino invidens, non sinit res tibi succedere ex sententia. A natura autem est tibi contentio : ea enim te ad intempestivam rursus litem incitans, prohibet quominus nobis pareas ; et ideo in mala

te coniecit extrema: magnis autem privavit muneribus, quæ eras consecuturus, si voluisses cedere jusui imperatoris. Vel potius tibi quoque fortuna injecit contentionem, volens tibi omni ex parte adversari, et tua semper labefactare. Sed vel breve aliquod momentum temporis parce misero corpori, et noli, dum in re vana vis ostendere egregiam animi constantiam, immaturam mortem et violentam subire.

XXII. Ad hæc Clemens admirabilis, alias illius nugas ne minimum quidem curans, hoc ei solum respondit: Quæ mihi a te mors est afferenda, o judex, et corpori interitus vacuitatem, et animæ efficit immortalitatem. Et hoc, inquit vicarius, omnino est vestræ stultitiæ, id quod est bonum, usque adeo ignorare et negligere, ut et dulcem hanc lucem, benignumque et lætum illud astrum, nempe solem, quæ ad fruendum et nos oblectandos dii nobis concesserunt, spe alicujus alterius incertæ vitæ amittatis. Etenim si rursus in eadem permanens inobedientia, acceperis quidem aliquam brevem a tormentis dilationem, ne tam vehementibus suppliciis tibi corpus defatigetur; sed hæc remissio erit tibi paulo post causa majorum malorum; et cum te parvo tempore collegeris, magnis rursus et variis traderis suppliciis: quorum, ut mihi videtur, anima quoque e corpore excedens, sensum habebit acerrimum. Martyr autem: Solis, inquit, minis, ut videtur, et nudis verbis polliceris mihi te impleturum ea, quæ desidero. Cæterum cum scias quænam sit mihi sententia, noli usque ad verba solum sistere, sed tibi ad opus perducantur omnia, et a nulla re abstineas, quæ sit aspera et difficilis.

XXIII. Tunc ferus ille et immitis ab ira consueta abripitur, et cum dixisset: Plane contentiosum animal est homo iste, genus et os jubet ei verberari. Nam quoniam, inquit, hæc sola pars corporis rem ansit minime affecta supplicio, dicendi utitur libertate. Patiatur ergo hæc quoque similiter atque aliæ partes corporis. Statimque ex lictoribus, qui erant quidem paulo humaniores, alii quidem eum solis manibus verberabant, alii autem etiam sustinebant ut qui lacerationibus jam esset dissolutus, et ad terram diffunderet: quotquot vero audaciores erant et crudeliores, lapidibus quoque in eum utebantur, et iis illud veridicum martyris os pulsabant. Martyr autem, Magno, inquit, me honore affectisti, o tyranne, magno, inquam, affectisti honore, non supplicio. Quomodo enim non est honor servo, dignum haberi, qui eadem perpetiatur quæ Dominus, et primum illi passionis socii et martyres? Colaphis quoque cæsus est vultus mei Domini, et lapidibus fuit interemptus Stephanus. Hæc quoque mihi nunc magnum decus et ornamentum afferunt. Levat mihi laborem passionis imitatio; sedat mihi dolorem, iis qui sunt me præstantiores, in honore æqualitas. Hæc dicebat, et ad suam Agonothetam frequenter tollens oculos, vehementi studio agebat gratias.